Комитет по образованию администрации
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Всеволожская открытая (сменная) общеобразовательная школа № 2».

ПРИКАЗ
«02» 10 2024 г. № 96

д. Вартемяги

О формировании комиссии по
сверке библиотечного фонда с
реестром иностранных агентов

В целях соблюдения Федеральных законов РФ: № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об
образовании в РФ», № 114-ФЗ от 25.07.2002г. «О противодействии экстремистской
деятельности, № 436-ФЗ от 29.12.2010 г. «О защите детей от информации, причиняющий
вред их здоровью и развитию», № 255-ФЗ от 14.07.2022 «О контроле за деятельностью
лиц, находящихся под иностранным влиянием»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию для сверки библиотечного фонда МОУ «ВОСОШ № 2» с реестром
иностранных агентов, размещенном на сайте Минюста РФ, в следующем составе:
Председатель комиссии:

Зеленецкая ВС. — заместитель директора по УВР
Члены комиссии:
Володичева О.В. - комендант
Александрова З.А. - библиотекарь

2. Сверку библиотечного фонда проводить 1 раз в квартал (октябрь, январь, апрель,
август).
3. По итогам сверки составлять акт сверки библиотечного фонда. Регулярно вести
журнал сверки с реестром иноагентов.
4.  Библиотекарю Александровой З.А. иметь актуализированный список писателей-
иноагентов.
5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

    Директор школы:      Пушкина И.Ф.

С приказом ознакомлены:
Зеленецкая В.С.
Александрова З.А.
Володичева О.В.

УТВЕРЖДАЮ:
Директор школы:  Пушкина И.Ф.

02.10.2024 г.

ИНСТРУКЦИЯ
по работе с документами библиотечного фонда, созданными иностранными агентами,

в МОУ «ВОСОШ № 2»

Определения

 Иностранные агенты – физические и юридические лица, признанные судом
иностранными агентами и занесенные Министерством юстиции Российской Федерации в
реестр иностранных агентов в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» от 14.07.2022
года № 255-ФЗ.

 Реестр иностранных агентов – реестр иностранных агентов физических и
юридически лиц, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Российской
Федерации, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» от 14.07.2022 года № 255-ФЗ.

 Поддержка иностранных агентов – предоставление лицу иностранным источником
денежных средств и (или) иного имущества, а также оказание лицу иностранным источником
организационно-методической, научно-технической помощи, помощи в иных формах (255-
ФЗ, Статья 2 в ред. от 24.07.2023 г.).

  Материалы (информационные материалы) – издание, документ или информация на
любых видах носителя.

Пояснительная записка
 Впервые понятие «иностранный агент» появилось в 2012 году в законе «О
некоммерческих организациях» и относилось оно к НКО, которые:
а) получают иностранное финансирование (деньги или имущество от иностранных
государств, международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без
гражданства и т.д.);
б) участвуют в политической деятельности, в том числе в интересах иностранных
источников.
 С появлением Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся
под иностранным влиянием» от 14.07.2022 г. № 255-ФЗ термин «иностранный агент»
получил более широкое значение, под это определение теперь подпадают
незарегистрированные общественные объединения и просто конкретные люди, в том числе
видные деятели культуры и писатели.
 Согласно российскому законодательству есть три разновидности статуса
«иностранный агент»:

 некоммерческие организации и незарегистрированные общественные объединения,
выполняющие функции иностранного агента;

 иностранные СМИ, выполняющие функции иностранного агента: организации и
люди;

 физические лица.
 Отсутствие маркировки на материалах, созданных ранее или создаваемых в настоящее
время иностранными агентами, рассматривается как распространение и поддержка.
 В данных рекомендациях рассмотрен алгоритм действий специалистов библиотек,
которые необходимо предпринять в целях соблюдения действующего законодательства.

Перечень нормативных правовых актов
1. Федеральный закон от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием»;

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 14.01.2023 № 18 «Об
утверждении Положения о государственном контроле за деятельностью иностранных
агентов»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 22.11.2022 № 2108 «Об
утверждении Правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9
Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием», в том числе требований к их размещению, а также форм указаний,
предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

4. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10.11.2022 № 3417-р «Об
утверждении перечня содержащихся в реестре иностранных агентов сведений,
подлежащих размещению на официальном сайте Минюста России в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.11.2022 № 1996 «Об
утверждении Правил извещения Министерством юстиции Российской Федерации и его
территориальными органами органов прокуратуры о проведении внеплановой проверки
иностранных агентов, а также лиц, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона «О
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

6. Приказ Минюста России от 29.11.2022 № 307 «Об утверждении Порядка ведения реестра
иностранных агентов и размещения содержащихся в нем сведений на официальном сайте
Министерства юстиции Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», Порядка принятия решения об исключении
физического лица, впервые включенного в реестр иностранных агентов, из реестра
иностранных агентов, формы заявления иностранного агента об исключении из реестра
иностранных агентов»;

7. Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 06.12.2019 №1905
«Об утверждении правил предоставления и размещения общедоступными библиотеками
находящейся в их фондах информационной продукции, содержащей информацию,
запрещенную для распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5
Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию».

1. Общие положения

1.1.  Настоящая инструкция (далее – инструкция) регламентирует порядок работы МОУ
«ВОСОШ № 2» с информационной продукцией, произведенной лицами, включенными в
единый реестр иностранных агентов (далее – иноагентов), порядок формирования
библиотечных фондов, организацию выявления, размещения и использования (выдачи
пользователям).

1.2.  Первоисточником, определяющим отнесение информационной продукции к
иноагентам, является Реестр иностранных агентов (далее – реестр), опубликованный на
официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации
(https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998/), в соответствии с Федеральным законом
РФ №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием» от 14 июля 2022 года, вступившего в силу с 1 декабря 2022 года, и
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2022 года №2108.

1.3.  Для осуществления работы директор школы назначает ответственных лиц по работе с
информационной продукцией, произведенной иноагентами.

1.4.  В работе с информационной продукцией, подготовленной иноагентами, школа ведет
работу по внесению информации в электронный каталог библиотеки.

2. Организация работы по выявлению документов, подготовленных лицами,
включенными в единый реестр иноагентов

2.1.  В целях исключения возможности массового распространения материалов,

написанных иноагентами, библиотека самостоятельно осуществляют проверку фонда на
предмет наличия в нем документов, подготовленных иноагентами, которая проводится:
 при поступлении новых документов в фонд сотрудниками сектора комплектования и

обработки документов;
 систематически (не реже одного раза в квартал) путём сверки единого реестра

иноагентов со справочно-библиографическим аппаратом фонда библиотеки
сотрудником сектора комплектования и обработки документов.

2.2.  На основании реестра создается список иноагентов (далее – список), который будет
корректироваться по мере обновления информации в Реестре.

2.3.  На этапе комплектования библиотечного фонда приобретение изданий,
подготовленных иноагентами, не рекомендуется. Сотрудник сектора комплектования и
обработки документов ведет работу по сверке списков изданий, планируемых к
приобретению, с реестром с целью недопущения попадания информационной продукции,
произведенной иноагентами, в перечень закупок для комплектования библиотечных
фондов.

2.4.  Если информационная продукция, признанная произведенной иноагентами в период
постановки документа на библиотечный учет, документ ставится на учет и выдается в
соответствии с инструкцией.

2.5.  Сотрудник сектора комплектования и обработки документов при выявлении
изменений информирует руководителей структурных подразделенийо появлении и (или)
исключении иноагентов в списке. Информирование осуществляется, если в списке есть
изменения.

2.6.  Выявленные в фонде библиотеки документы, подготовленные иноагентами, подлежат
хранению в закрытом доступе.

2.7.  Документы, находящиеся в фонде библиотеки, подготовленные иноагентами, не
подлежат исключению из библиотечного фонда.

3. Обработка, способы хранения и использования документов, подготовленных

лицами и организациями, включенными в единый реестр иноагентов

3.1.  Сотрудник библиотеки организует работу по вводу библиографических описаний в

электронный каталог, отражая информацию об авторах, признанных иноагентами.
 вносятся изменения  – знак возрастного ограничения (18+);
 добавляется  поле - Ограниченный доступ. Данный материал (информация)

произведен автором, признанным иностранным агентом ФЗ № 255 "О контроле
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".

3.2.  Руководители структурных подразделений отвечают за размещение информационной
продукции, произведенной иноагентами в соответствии с Приказом Министерства
культуры Российской Федерации от 06.12.2019 №1905«Об утверждении правил
предоставления и размещения общедоступными библиотеками находящейся в их фондах
информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную для
распространения среди детей в соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона «О
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее –
Правила). Выбор места размещения информационной продукции, произведенной
иноагентами, осуществляется с учетом необходимости создания условий,
обеспечивающих физическую недоступность данных документов для лиц, не достигших
совершеннолетия.

3.3.  Согласно инструкции, информационная продукция (18+), в том числе
информационная продукция, произведенная иноагентами, в зависимости от имеющихся
условий библиотек может размещаться:

 в случае отсутствия возможности размещения в отдельном помещении (комнате,
хранилище) – в общем зале в отдельно стоящем книжном шкафу, находящимся
под непосредственным контролем сотрудника библиотеки и расположенном вне
доступа к нему детей и закрываемом на ключ;

 при наличии двух и более залов для обслуживания пользователей – в зале,
предназначенном исключительно для обслуживания лиц, достигших
восемнадцатилетнего возраста, доступ в который не имеют лица, не достигшие
восемнадцатилетнего возраста (при наличии такого зала).

3.4.  Документы маркируются на титульном листе издания знаком (18+)
3.5.  Находящаяся в библиотечных фондах  информационная продукции, произведенная

иноагентами, предоставляется только лицам, достигшим совершеннолетия (18 лет).
3.6.  Информационная продукция, подготовленная иноагентами, не подлежат копированию,

выдаче по межбиблиотечному абонементу (МБА).

4. Обслуживание пользователей, работа с материалами для размещения на сайте,

социальных сетях,иных информационных ресурсах библиотеки

4.1.  При выдаче информационной продукции, произведенной иноагентами, сотрудники

библиотек, обслуживающие пользователей, должны выдавать документы, лицам,
достигшим 18-летнего возраста при предъявлении документа, удостоверяющего личность
с подтверждением возраста.

4.2.  Сотрудники библиотек, обслуживающие пользователей обязаны отказать в выдаче
информационной продукции, произведенной иностранными агентами, лицу, не
достигшему 18-летнего возраста.

4.3.  В целях ограничения доступа несовершеннолетних к информационной продукции,
произведенной иноагентами, данная продукция не должна популяризироваться: на
книжных выставках, включая виртуальные, обзорах и других мероприятиях библиотеки.

4.4.  При подготовке информационных материалов осуществляется проверка на предмет
отсутствия в них упоминаний о иноагентах и материалах, созданных ими.

4.5.  Упоминание в информационных материалах сведений об иноагентах и материалах,
созданных ими, не допускается или маркируется в соответствии с Федеральным законом
№255-ФЗ от 14.07.2022г.

ЖУРНАЛ СВЕРКИ

№
п\
п

Дата проведения
сверки

библиотечного фонда

№  акта
о проведении

сверки

Результат сверки
(выявлено/

не выявлено)

ФИО
ответственного лица

Подпись

УТВЕРЖДАЮ

Директор школы:__________ Пушкина И.Ф.

АКТ  СВЕРКИ № 1

библиотечного фонда МОУ «ВОСОШ № 2»
с реестром иностранных агентов

Дата проверки «02» октября 2024 г.

  Настоящий акт составлен комиссией: председатель комиссии заместитель директора
по УВР Зеленецкая В.С.,  члены комиссии: библиотекарь – Александрова З.А.; комендант –
Володичева О.В., в том, что была  проведена сверка  библиотечного фонда с Реестром
иностранных агентов

В результате сверки установлено:

1. Актуализирован список писателей, включенных в Реестр иностранных агентов.
2. Материалы писателей, включенных в Реестр иностранных агентов,  в библиотечном

фонде МОУ «ВОСОШ № 2»  не обнаружены

Председатель:      ___________    Зеленецкая В.С.
Члены комиссии: ___________   Александрова З.А.
                              ____________  Володичева О.В.